中共湘潭市雨湖区城正街街道泗洲庵社区
关于巡察整改进展情况的通报

2022年3月24日至5月25日，区委第一巡察组对城正街街道泗洲庵社区开展了为期两个月的常规巡察。2022年9月9日，区委第一巡察组向城正街街道泗洲庵社区反馈巡察意见，根据党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、组织整改落实情况
根据巡察“问题清单”，泗洲庵社区党总支班子及成员主动认领问题、挑实责任，上下层层带动，深入分析查找问题的根源，逐项制定整改落实的举措；制定了《城正街街道泗洲庵社区关于落实区委第一巡察组巡察情况反馈意见的整改方案》，把整改事项落实到责任领导和具体责任人，明确完成时限，确保一件一件落实，一条一条兑现。
二、反馈问题整改落实情况
（一）党建基础规范和提升方面
1.党费收缴不规范，支居两委成员未按规定比例缴纳党费的问题。
整改情况：规范各支部、支居两委成员党费收缴工作，严格按照中共中央组织部印发《关于中国共产党党费收缴、使用和管理的规定》执行。
2.组织生活形式化，民主评议党员欠规范，民主评议党员中民主评议与党员测评表内容不一致，代填代评现象较多的问题。
整改情况：坚持党的组织生活创新方式方法，坚持民主生活会和组织生活会制度，坚持谈心谈话制度，坚持对党员进行民主评议。严格要求党员干部自己动手写笔记，自己填写测评表，发现代写代抄现象，严肃处理，公开通报批评。
3.党群服务中心阵地不达标，功能室设置不全，便民服务大厅难满足群众办事需求，党员作用发挥不明显的问题。
整改情况：在街道领导的协助下社区争取了新党群服务中心阵地，位于雨湖区城正街赤旗巷1号原湘潭县水文局院落面积达1300平方米，已经设计规划好多功能室和便民服务大厅目前正在建设中。建立以发挥党员先锋模范作用为核心的考核体系，把党员有没有发挥模范作用、发挥多大的模范作用作为考核党员的主要依据，并将党员考核纳入个人综合考核中，使党员工作中更好地发挥带头作用，以推动整体工作发展。
（二）服务群众工作方面
1.网格化工作落实不到位，社区干部忙于行政事务，入户走访群众较少。
整改情况：进一步摸底，建册立库，加大宣传力度、信息收集、应急管理等各项工作，加强学习培训不断提高网格责任人的素质和能力。定期入户走访群众， 积极对接街道、市区相关部门，及时解决居民群众“急难愁盼”问题。
2.居民开展文娱活动较少，社区综合文化活动中心闲置，社区文体设施利用率不高的问题。
整改情况：建立一套行之有效操作性强的社区文化制度、文化管理员的岗位职责和工作流程，建立文体娱乐场所的管理制度和住宅小区公众管理制度，积极引导居民群众充分利用社区各活动室，定期开展精神文明志愿活动，丰富居民群众文体娱乐生活。
3.居务、党务、财务公开栏更新不及时的问题。
整改情况：规范管理，保障党务居务财务相关信息公开，安排专门工作人员对公开栏进行管理和维护工作，对政务、会议、通告栏、公共事务信息进行及时更新，信息内容粘贴规范整齐完整，提高社区各项信息透明度。
（三）财务管理不规范工方面
1.支付方式不规范，存在大额支取备用金以及现金支付情况的问题。
整改情况：加强社区财务人员业务知识的培训和学习，建立清晰完备的社区财务管理制度、会议制度、社区财务公开制度，严格执行《雨湖区村级财务管理办法 （试行）》，减少大额备用金支取、现金支出。
2.支出凭证、发票内容项目不符合报销规定，未列明报销事项，慰问活动支出未附照片、签字表，用餐记录不全的问题。
整改情况：严格执行财务的各项要求，规范社区财务实施报批程序，落实责任，执行到位，及时更换了报送材料和财务发票手续，对重大支出和大额款项都通过民主决策、管理、公开制度。
3.审计报告中指出的固定资产未入账、个人代收代缴没有整改到位，未按标准收取工会会费，未单设工会账。专项资金2021年文物维修保护费1万元，至今仍未使用问题。
整改情况：在街道财务部门的指导下、我社区已将社区所有固定资产进行细致清理、并且建立台账、做到账物相符、确保了资产安全完整。社区专项资金2021年文物维修保护费1万元在今年已用到刘烈士祠整个院落的环境卫生打扫、大门修缮、主要线路、电路的检查和维护以及应急灯、灭火器等消防设施的更换，保证了日常接待工作的正常进行。目前暂未对费用进行结算，结算时将严格按照经费使用召开两委会议讨论决定并按照《会计法》和相关财务制度的要求严格执行财经法规和经费审批程序完备票据手续。分开设立工会账户，工会单独做账，按照规定比例收取工会会费并加强对专项资金的管理使用。
（4） 民主决策落实不力方面
1.居务监督委员会履职不力，监督缺位。四议两公开工作流于形式的问题。
整改情况：完善社区居务监督工作制度，明确职责分工与工作要求，培养成员勇于担当、积极作为的精神，并要求严抓社区工作人员的作风建设，落实工作监督，切实发挥监督作用。制定《党组织议事规则》和《民主决策制度》，并在党群会议室实行上墙管理，规范工作要求，重大事项工作全部严格按照“四议两公开”制度执行，做到按章办事，形成公开结果台账。专人负责会议记录，每次一事一议清晰记录讨论表决事项，规范做好会议记录。
（五）针对安全隐患的方面
1.原湘潭县相关单位，年久失修，基础设施条件差，卫生死角较多且存在枯树、墙体开裂等安全隐患，社区在对安全隐患的安全警示欠缺的问题。
整改情况：关于原湘潭市印刷厂大门围墙开裂、原湘潭县邮政局宿舍加建部分开裂、以及社区旁边的枯树的问题，泗洲庵社区接到交办函之后立即联系广告公司制作警示牌，并张贴在醒目位置，在今年4月26日当天全部安装妥当，同时利用社区大喇叭提醒居民群众避开危险处行走。
关于广大香巷7号前坪围墙内有建筑垃圾、生活垃圾卫生死角问题，此处是城发集团已征拆未立项的闲置区域，已经报告城正街街道办事处，由街道起草函文交办城发集团进行处理。随即城发集团派员现场进行建筑垃圾、生活垃圾的清运，通过清运，广大香巷7号前坪围墙内的建筑垃圾、生活垃圾得以改善。
[bookmark: _GoBack]欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系方式：0731-58288693，地址：湘潭市雨湖区沿江东路18号，邮政编码：411100。

中共湘潭市雨湖区城正街街道泗洲庵社区党总支部委员会
                2022年12月13日